
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 24/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 565/2017-DG/CGP, DE 23/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E: 
EXONERAR o servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588509/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 24/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 150689

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 547/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor aLCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado na 
Gerência de Controle de Documento de Registro de Veículo, 
trinta (30) dias de férias, no período de 06/03 a 04/04/2017, 
referentes ao exercício de 29.01.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 150484

PORTARIA Nº 546/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
  O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010,os termos da PORTARIA 506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/519694, apresentado 
pela empresa CFC M´S-CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
S/C LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.095.712/0001-92, 
junto a esta Autarquia.
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 RESOLVE:
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC M´S-
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES S/C LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.095.712/0001-92, nome de fantasia CFC 
M´S(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av Senador 
Lemos, 3765, Sacramenta, CEP: 66.113-000, Belém/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Belém, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2597 neste 
DETRAN/PA.
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 10 de Fevereiro de 2017. 
 MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício
Port. 341/2017

  Protocolo: 150492

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 08/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo aquisição 
de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento, para atender este 
DETRAN/PA, de acordo com as especifi cações e detalhamentos 
descritos no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 14 de março de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
14.03.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
 Belém, 23 de fevereiro de 2017.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
 Visto:
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 150591
..

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12  EXERCÍCIO: 2017  CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA

Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE CARCERÁRIA DE 
TAILÂNDIA/PA.
Valor Total: R$ 146.579,41 (cento e quarenta e seis mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e um centavos).
Data da Assinatura: 23/02/2017     Vigência: 23/02/2017 à 
22/02/2018
Convite nº. 03/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.      .     
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ/MF nº. 14.440.545/0001-23
Endereço: Trav. WE 45-B (Conj. Cidade Nova VIII), 101-A, 
Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-805.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

 Protocolo: 150503
CONTRATO: 08  EXERCÍCIO: 2017                

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) projetores multimídia 
marca EPSON, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 21/02/2017                 Vigência: 21/02/2017 
à 20/02/2018 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 12/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 051/2016- UNIFMA.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563 – Adequação 
de Unidades do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: EMPRESA PLUGNET COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 02.213.325/0001-88
Endereço: Rua General Abreu Lima, nº 222 – Rosarinho, Recife 
– PE, CEP: 52.041-040
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 150525
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/20317
CONVITE Nº 01/2017-FISP

 Objeto: contratação de empresa para execução de SERVIÇO 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES 
REFERENTE ÀS OBRAS NAS UNIDADES DE POLÍCIA CIVIL 
LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS DE NOVO PROGRESSO, 
BREVES, PEIXE BOI E ACARÁ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 01/2017, DECIDE considerar C L 
A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa WR LAMARÃO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA-EPP, com valor global de R$ 140.670,16 (cento e 
quarenta mil, seiscentos e setenta reais e dezesseis 
centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa SERVPRED 

SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP com valor 
total proposto de R$ 141.901,02 (cento e quarenta e um mil, 
novecentos e um reais e dois centavos)e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa DATASOL ENGENHARIA LTDA - EPP com 
valor global de R$ 142.868,13 (cento e quarenta e oito mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e treze centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA 
DESTE CERTAME a empresa WR LAMARÃO ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA-EPP, com valor global de R$ 140.670,16 
(cento e quarenta mil, seiscentos e setenta reais e 
dezesseis centavos) valor este considerado o menor ofertado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
 Belém, 23 de fevereiro de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

 Protocolo: 150522

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155/2017 – CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
  CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
  RESOLVE:
             I – Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga 
do preso GENIVALDO MARQUES DA ROCHA, custodiado no 
Hospital Geral Penitenciário – HGP, ocorrida em 02/02/2017.
             II – Designar FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
             III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 150271

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIVAN SILVA CARNEIRO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
                                                               
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILLIE ROCHA MOURA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERIVALDO PEREIRA SOLIDADE – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


